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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 6. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 42
(L 185), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 42:
”Vil ministeren udarbejde et konkret eksempel på, hvilke udgifter eller besparelser 
en kommune får i 2010 til hhv. løn, løntilskud og arbejdsløshedsdagpenge samt 
størrelsen af de statslige refusioner i forbindelse med, at kommunen ansætter en 
dagpengemodtager bosiddende i kommunen i et job som Social- og sundhedsmed-
hjælper?”

Endeligt svar:
Der kan ikke umiddelbart gives et meningsfyldt svar på spørgsmålet.

Det centrale er, at ansættelsesmæssige beslutninger i kommunale institutioner alt-
overvejende foretages på institutionsniveau og ofte af en institutionsbestyrelse. 
Kun et fåtal af de ansættelsesmæssige beslutninger træffes centralt – og ingen træf-
fes i jobcentret – med mindre det drejer sig om ansættelse af jobcentermedarbejde-
re. Såfremt der i ansættelsessituationen tages hensyn til andet end personens kvali-
fikationer i forhold til jobbet, kan det formentlig betragtes som diskrimination og er 
i så fald slet ikke lovligt. Jeg har intet grundlag for at tro, at der skulle finde dis-
krimination sted i forbindelse med ansættelser i kommunale institutioner eller på 
andre arbejdspladser for den sags skyld.

Men som spørgsmålet måske sigter til, så er det et element i den fremtidige model 
med kommunal medfinansiering af dagpengene, at det – som for de øvrige forsør-
gelsesordninger – kan betale sig for kommunen at få ledige ud af offentlig forsør-
gelse og i arbejde. Det gælder uanset, om det drejer sig om ansættelse i kommunen 
eller ej.

Såfremt spørgsmålet sigter til, hvordan kommunen disponerer over de løntilskuds-
pladser, som kommunens institutioner lovgivningsmæssigt er forpligtede til at stille 
til rådighed, kan det bemærkes, at løntilskudspladser skal være udtryk for mer-
beskæftigelse og oprettelse af sådanne skal ske i forståelse med de faglige organi-
sationer. 
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Det ville være bagvendt at sige, at kommunen ikke skulle kunne anvende de løntil-
skudspladser, som institutionerne ifølge loven er forpligtede til at stille til rådighed, 
til aktivering af kommunens egne ledige med løntilskud.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


